
 

REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 20 novembre 2023, n. 621 
D.D. n. 602 del 10/11/2023: parziale rettifica per presa d'atto di mero errore materiale. 
 

 

ATTO DD 621/A1511C/2023 DEL 20/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.D. n. 602 del 10/11/2023: parziale rettifica per presa d’atto di mero errore 

materiale. 
 

Premesso che: 
 

• la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa) e s.m.i., all’ articolo 12 (Assegno di studio) disciplina i voucher per il 
diritto allo studio quale strumento finalizzato all’erogazione diretta di contributi a favore delle 
famiglie con una basso reddito per sostenere il diritto allo studio e la libera scelta educativa 
degli studenti piemontesi; 
 

• l’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio approvato 
con la D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019, in attuazione dell’art. 27 della l.r. n.28/2007, al 
paragrafo 2.4 disciplina le modalità e i criteri di attribuzione dei voucher diritto allo studio; 
 

• la D.G.R. n. 7 - 3180 del 7.5.2021 ha approvato i criteri per i bandi per l’assegnazione dei 
voucher diritto allo studio “iscrizione e frequenza” e “libri di testo, attività integrative previste 
dai piani dell'offerta formativa, trasporti” per l’anno scolastico 2021/2022, prevedendone anche 
la dotazione finanziaria per l’importo complessivo di euro 19.592.428,53; 
 

• la D.G.R. n. 4-3393 del 18.6.2021 ha incrementato la complessiva dotazione finanziaria della 
D.G.R. n. 7-3180 del 7 maggio 2021, destinando ulteriori euro 350.000,00 per l’erogazione del 
voucher “iscrizione e frequenza”;  

 
Vista la D.D. 385 del 20/07/22 “Bandi Voucher diritto allo studio a.s. 2021/2022 - Modifica della 
D.D. n. 792 del 22.12.21 - Decadenza dalla maggiorazione del beneficio voucher scuola ex art. 8 
del bando del Bando “Libri di testo, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, 
trasporti” - Applicazioni misure revocatorie ed interdittive ai sensi comma 1 bis dell’art. 75 del dpr 
445/2000. Accertamento sul cap. di entrata 34655 del Bilancio gestionale Finanziario 2022-2024 
annualità 2022 della somma pari a euro 14.452,22” con la quale altresì si disponeva di applicare le 
misure revocatorie ed interdittive previste dal comma 1 bis dell’art. 75 del dpr 445/2000, 
limitatamente alle istanze relative ai beneficiari maggiorenni richiedendo la restituzione 



 

dell’importo indebitamente percepito; 
 
Vista la D.D. n. 602 del 10/11/2023, di riduzione di accertamenti sul capitolo di entrata n. 34655 per 
l’importo complessivo di euro 8.802,98, e richiamato integralmente nel merito il relativo contenuto; 
 
Visto che la D.D. n. 602 del 10/11/2023 provvede a disporre, anziché a prendere atto, della 
riduzione degli accertamenti, esponendo per mero errore materiale il riferimento al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023 anziché al bilancio finanziario gestionale 2022-
2024 annualità 2022, su cui sono stati assunti gli accertamenti di cui trattasi; 
 
Dato atto: 
- della necessità di correggere il mero errore materiale di riferimento al bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 annualità 2022; 
 
- dell’opportunità di precisare che la D.D. n. 602 del 10/11/2023 è da intendersi come presa d’atto 
della riduzione di accertamento; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale.  
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/6/2021.  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa) e s.m.i., articolo 12; 

• D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019, Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi in 
materia di diritto allo studio; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, artt. 4 e 17 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i; 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" come da ultimo modificata dalla l.r. 
26/2015; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i; 

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, artt. 23 e 27, "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità 



 

della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente Regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n.18/R; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 02 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025" (B.U.R. n. 5 
Supplemento ordinario n. 16 del 24 aprile 2023); 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• L.R. 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate: 
 
- di prendere atto, per insussistenza dei crediti, della riduzione degli accertamenti che erano stati 
assunti con D.D. n. 385 del 20/7/2022 per un totale di 14.452,22, per l’importo complessivo di € 
8.802,98 così come individuati e dettagliati nell’Allegato A della D.D. n. 602 del 10/11/2023, 
omissisul capitolo n. 34655 del bilancio finanziario gestionale 2022 -2024 annualità 2022; 
 
- di dare atto che il riferimento corretto è al capitolo n. 34655 del bilancio finanziario gestionale 
2022 -2024 annualità 2022 anziché al bilancio finanziario gestionale 2023 -2025 annualità 2023; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- di dare atto che le suddette riduzioni di accertamento non sono già state assunte con precedente 
provvedimento; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un 
diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte.  
 
Al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni, si dispone che gli estremi del presente 
provvedimento siano riportati nella suddetta sezione in calce all’atto di assegnazione dei voucher 
DD n. 693 del 24/11/2021. 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 



 

programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


